
Zdaje się, że Briand Niemcom spła
tał nielada figla i stąd ich gniew.

Niedawne tfmn w Genewie «¿bywały sią obrady 
Rady Ligi Narodów. Ccaa obecny brzemienny jest w 
gróine mc mess ty. Wypadki w Chinatb, nastrój w Rosji, 
zbrojenia niemieckie dają pewód do poważnych trosk 
o przyssłolć. Szczególnie sprawa bolszewicka, kamie- 
niani ciąiy na piersiach ntąiów stanę Anglji. Przeciek 
Anglja zerwała z bolszewikami stoaanki dyplomatyczne 

wypowiedziała im wojną gospodarczą. Belszewicy 
sroką sią i pebrząkają bronią, ndająe jakoby gotowi 
byli d« wojny, a tymczasem merdają n siebie bezbren- 
nycb obywateli własnych. Zamordowani« posła sowie
ckiego Wojkowa w Warszawie naprątouą jak i tak 
sytnacją zaogniło jeszcze bardziej. Nitmcy, co tylko 
w ich sitach, czynili, by sytnacją jeszcze bardziej kem- 
plikowa! i zaostrza! w nadziei, ke im mątniejsza weds, 
tem łatwiej złowi! ryby dla siebie. Z jednej stresy, |  
niby to ebnrzali sią na ekrncianetwa bolszewickich ka 
św, a pswodu ohydnych, a licznych msrderatw de- 
anywanych na bazbrennych a niawinnych obywatelach 

własnych, chcieli byli przed światem nada! sobie pc- 
ry ałasznie zagniewanych na swych dawnych prsy- 
ciół, z którymi obecnie rzekeme nie nie chcą mieć 
spólncge, a z drogiej strony kokietowali potajemnie 
sprawiali konszachty z belszewikami, aby ich pedbn- 

tzy! de nierezwaknych kroków, kombinują eni bowiem 
tak: W rasie wojny Psiaki lab Anglji z belszewikami, 
ądzie załckało tymke mecerstwem choćby jnk nie na 
yanej pomocy Niemiec, te przynajmniej na kyczliwej 

eatralneici — a Niemcy za nkycsanie jej bądą mieli 
oknei! wystawienia swego rachnnkn, mianowicie na 
schedzie edneiaie Polski, poprawienie graeic na Pe- 
erzn i na Górnym Śląska, a na zachodzie aweleitaie 
adrcaji ed reszty niewygodnej i przykrej dla nich eku- 
acji. Całe ebrady genewskie obracały sią ttż  okolę 
yeta włainie spraw. Dąkcnism Anglji byłe stwerieaie 
spólncge błekn przeciw Bslszewji i wciągniącia de 

igek Niemców. Niemcy Isbryknjąc fałszywe alarmy 
ejanne ce de Belszewji starały sią pewiąkazeniem 
wegi czynić swą pamec niezbądaą, a to w etlu 
ytargewania za nią jak najwykszej ceny — keszty 
iała zapłaci! Polska i Francja. Zreznmiał to debrze 
riand, co sią iwiąci i dla tego pe nnicszkedłiwienin 
biegów niemieckich ce de odebrania Pelace składni- 

amnnicyjeej na Westcrplacic i pe przeprowadzenia 
chwały skontrolowania przez komisją aljaecką stano 
Lnrżenia fortec niemieckich na wschodzie — przeciw 

ma Niemcy brenili aią rąkoma i nogami kiedy 
ale wejś! na porządek obrad sprawa ewakuacji lawege 
zegn prowincji reńskiej, nwakał za stosownie zwis! 
konferencji i przez te aaiemokiiwić ewe ebrady.

W tym cela wybrał sobie środek tak cząate prąt
kowany u dyplomatów — a miancwicie chetebą. 
rawda, ke i dyplomaci są tylko indźmi i oni naprawdą 
chorować mogą, ale zawsze ta ich choroba, miano- 
icie w chwilach pewaknege nspiącia dyplomaty*śni
adzi pewikae eisdewiotzanla. A nnk te tjlk e  wybieg, 
ik te tylko pretekst, aby sią nsanąć ed decydują- 
ych kroków. Briand zwyczajnie zgłosił sią, ke jest 
ery — nawet nie powiedział, na ce i pojechał sobie 

Paryka. I co najdziwniej «ze, skore znalazł sią aa 
akn paryskim, odraza począł sią debrze i jakek che- 

oby aa nim nie widać. Niemcy pienią aią z gniewa 
wściekłaści, be widzą, ko Briand splatał im psrząd- 
ege figla i pomieszał całe icb szyki. Nie mogąc ins
zej, te przynajmniej docinkami i dtwinkami pe gazę- 
ch dsją npnat swej wściekłości. Pienią aią ze złości, 

Stresemana dał sią wziąć na kawał i zgodził sią na 
•ntrowaaie zburzenia fortec na wschodzie — a w 

wian za te ustąpstwe, aiczage nic otrzymał i wraca 
ptśiaemi rąkema de Berlina. Wściekają aią takke 

• te, ke ich plany napądzania fałszywemi alarmami 
chytremi intrygami atrachn aljantem i zniewolenia 
h de nsłąpatw na rzecz Niemców na zachodzie, spali

ła  panewce. My oczywiście nie mamy pewedn 
■Cić sią s togo, ce Niemców gniewa 1 martwi.

Poincare wytyka Niemcom całą litanję ich grzechów i poucza ich, jak 
postępować winni, aby sobie zdobyć zaufanie.

r  f  Nzdasie nowemu wejeenomn okrętowi niemieckie
mu nazwy Alzacji, mewa jednego z ministrów niemie
ckich, który po Lcctrne zapewnił!, ke Rzesza nie stra
ciła moralnego prawa de swoich dawnych prewiecyj, 
gdyk pokój był jej .dyktowany", stewa innego mini
stra, który nazwał Alzacją prowincją niemiecką, wresz
cie kzwpaeja e rewizją pitna Danesa —• to są fakty 
niepokojąc«, świadczące, ke wzzystkiemi krokami poli
tyki nicmiockioj kitrsje w gruncie rzeczy żądza edweta. 

Gdyby — mówił p. Poinczré — Niemcy oświad
czyły szczerze: .Zrezygnowaliśmy z Alzacji i Letaryn-

gji, które zabraliśmy wam siłą w r. 1871, i które jed
nomyślnie preteatewaiy przeciwko taj aeoksji, nie bo
dziemy »iłowali obcbrtć wam tych ziom ani nowym 
gwałtem, ani chyfrtśdr, ani jakimkolwiek innym tpe- 
aebem* — gdyby Niemcy jednocześnie wypełniły skru
pulatnie inne poatanewicnia traktatu — wówezas ułat
wiłyby zbiikenie, któremu Francja nia jest w zatadaie 
przeciwna. .Francja nie pragnie niczego innego jak 
pokoju przez stosowanie traktatów".

Jest te dla Niemiec powakne eatrzeienie.

Wielkie przemówienie Poincarego. —  Niemcy muszą dać dowody pokojowości,
Paryż, 19. 6. Przemawiając w Laccvllle na uro

czyste śd  insngeracji pomnika poległych w czasie wiel
kiej wejny Poincare podkreślił, ke je iii republikańskie 
Niemcy nie przyjmą na siebie odpowiedzialności za po
lityką cesarstwa niemieckiego, te nikt nie bądzie jedno
czyć nsrcdn niemieckiego z spadłym ustrojom. Francja, 
mówił Poincare, wyciąga zawsze rąką de zwyciątcnych 
i dowie día w Genewie i Locarno prawdziwości swoich 
pokojowych dąkeó. Gdyby Niemcy zrzekły sią ran-na 
zawsze Alzacji i Lotaryngii, gdyby zgedsily aią zanie-

obić organizacji swejej policji, rozwiąrsć wszystkie 
tajne stowarzyszenia wojskowe eraz dokończy! dzieła 
zburzenia niedozwolonych farty fikscyj — te wśwcsas 
dałyby i  wiato pełne rąkojmią pokoju i ułatwiłyby zbii
kenie, ktśre jest szoetom pragnieniem Francuzów. 
Francja, zakończył Poincare, daleka ed chąci odwet« 
pragnie, sby polne m im ie  w stosinkicb sąsiedzkieh 
atole sią mekliwe. Francja nie pragnął« nigdy nie oprócz 
pokoju, nie pragnie niczego dzii i nie prsgaie niczego 
ianege jntre.

Warszawa, 23. 6. W związku z powrotom wicepr, | 
Młynarskiego do Warszawy, denosi jodao z pism war- i 
•zawskieb:

.Z  icfatmacyj, jakie nas deszły ckasaje sią, ke 
przedstawiciele Bsnkn Polskiego przy pomocy reprezen
tantów konsorcjum smtryktńskiege wykonali w Paryża 
pracą, posiadającą wielkie znaczenie.

Przedstawiciele Bsnkn Polskiego podpisali miano
wicie szereg umów z tajpoważniejszemi bankami orni- 
syjnomi Etropy. Umowy te nermjią i zacieśniają sie
lanki naszego banka emisyjnego z bankiem Enrepy, 
dają Bankowi Pelskiamn kredyt redyskeatewy w wy
sokości 25 miljenśw dolarów.

Polska odpowie wkrótce na notę sowiecką.
Wsrssbws, 22 6. Dziś e gedz. 9 ranę pewiścili 

z Genewy de Warszawy p. min. Zaleski eraz towarzy
szący mn naczelnik wydział« Tarnowski i szef gabi
netu radca Szamlakewaki.

O gedz. 12 w petndnie p. miniates Zaleski udał 
sią de pfezydjim Rady ministrów, gdzie odbył z p. 
wicepremjarem Bastiera blisko godzinną konferencją, 
podczas któsej p. minister zdał p. wicepsemjeiewi 
sprawozdanie z przebiegu obrad genewskich eraz roz
mów dyplomatycznych, przeprowadzonych na teieuie

Genewy i Paryża.
W gedsinach popołudniowych p. minister przy- 

jąty był na dlnkszej andjencji przez M m sałka Piłand- 
tkiege, którego również ia formował e sprawach po
wyższych.

Jak infMmnją, w powyższych («zmowach pom
azana była również sprawa zającia stanowiska przez 
rząd polski w związkn z ostatnią netą sowiecką. Kwe- 
atja ta bądzie rozwiązań« w ciągu najbliższych dni.
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x dodatkami: „Opiekun M łodz ie ży“, „Nasz P rzy jac ie l“ i „Ro ln ik“

JDrw^oa" wychod*i S razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1*35 x2 i  doreozeniem 1,56 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi M 6*J, * doręczeniem 4,50 zL

P n y jw iju  aią ogłoszenia do wszystkich gazet.

Oena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
•tronie 6-łamowej II grf na stronie 3-łamowej 30 gr, 
W tekście na S 18 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem II gr* — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Nnmez te le fo n u : N ow em iasto  8.

M m  telegra Jferwęea* N o w em iasto -P o m erse ,

Rok VIL Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 2 8  czerwca 1927. Nr. 7 6

Berlin i Moskwa chcieli przeszkodzić pożyczce polskiej.
Wirizawi, 21. 6. Kilknsas einiowy pebyt dra 

Młynarskiego w Piryt», poderes którego przeprowadził 
en szereg keefcicncyj z saintcrcsewanemi sferami fi- 
nansewemi, Biaaął całkowicie nsektóie istniejące jcazcre 
przeszkody sitary  politycznej, jakit powstały w oatat- 
bíbi czasie.

Zaznacsyó naiety, te  przeszkody te były wysiwa- 
ne i zrąeznie iaspirewane przez aasiycta najserdeesniej- 
szych z aad Sprawy i Msskwy,

Tradseici te — jak zaznactyllómy — zeataly cał
kowicie asneiąte. Z miaredajeege źródła dewiadajeaay 
aią, te  w ebccBya atmie rzeszy pedpiaaaie kentrikte 
peiyczkewego, oczekiwać nile ty  w bielącym tygednia.
M in is te r  Z a le sk i p lę tn a je  n a a e w r y  n iem ieck ie  

p rz e c iw  p o ty czce  d la  P o lsk i.
Rzym, 21. 6. „Lavare ¿ ’Italia" efgalza wywiad 

awage korespondenta z Genewy z ministrem Zaleski», 
ktćry byl — jak wiadome — cztery tata posłem w Rayate.

M n. Zaleski eiwiadczył aią za zaciefaieaiam wspól- 
pracy gospodarczej miądzy Polską a Wicchimi, tern* 
bardziej, ta  Polaka zdobyła i otrzymała dotychczas ry
sek włoski dla zbyta awage wągia. Wiechy mogłyby 
importować de Pelaki maszyay rolnicze, które —■ jak 
wykazały targi medjoiańłkie — stoją w zapełneici aa 
wyaokoici zadaaia.

Ce aią tyczy stosunków polsko niemieckich — 
eiwiadczył minister — te Polska pragaie tyć w zgo
dzie z swym zachodnim sąsiadem, jednakie pod wa- 
rnnkiem, te  granice satalene traktatem wersalskim za
staną atrsymane.

Minister zwrócił dalej awagą, te  prasa niemiecka 
rozszerzała podczas zatarga z Moskwą tendencyjne wia- 
domeici i te wisicie w chwili, gdy aa Walatraet toczy
ły aią rokowania o potyczką, ahy w tao spesćb za- 
szkedaić Polsce. Manewr ten jednak nia udał aią.

25  milj. dolarów kredytu redyskontowego uzyskał Bank Polski.
Ssciególy paryskich rokowań p. Młynarskiego.

W ten sposób zostało ostatecznie zrealizowane pe- 
roznmienie emisyjnych banków cerepejskich ped prze- 
mętnym wpływem amerykańskiego Federal R*s«tve 
Banka, zeataly tbadewane pierwsze zrąby wielkiego 
miądzypaństwowago koncetna bankowej#.

Ped wpływem silnej presji Ameryki do peroaamic- 
nia taropajakich banków tmisyjnycb mnsiaiy przystąpić 
peza bankami angielskim, francuskim, szwajcatskim, 
helandarskim, szwedzkim, równiet banki: niemiecki 
i aastrjacki.

Przeć załatwienie tej sprawy aaaniąte takte ostat
nia tradneści w związkn z potyczką zagraniczną.



Uroczystości w Toruniu z okazji przybycia prochów wieszcza.
Toruń, 23, 6, Miast» z okazji taj aroczyatośei 

przybrało odświętną szat?. G auchj ptńitwowo i bu
dynki prywatne b»f«t» udekorowane fUgami, sklepy 
zamknięte, a «kna ozdobione portretami Wiaazcza,
wśród kwiacia i wstęg narodowych. O godziała 11 
przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, etgani- 
zacyj aptlacsnych, cechów za sztandarami, a n s  aala- 
d i i t i  szkeiaa, zdąitją da prastsraj świątyni Iw. Jana, 
fdzia na środku na*y głównej wzniaaiana w pięknym 
styla kl. sarktfsg, a bok którego zlatana wisńte ad 
opiele«« ńrtwa tirańskiego z aa piżam : „Wszystko dla 
Dicka i pusz Dacha*. Straż konarową przy zatka figa 
pełnią w pełnem «zbrojenia cztstej pedcbcrąźowie 
of.carskiej szkoły artyhrji, Paaktaalnie a godz, 11,30 
rozpoczęła się ‘uroczystość cichą mszą świętą, ktlią 
odprawił ki. prałat W yińiki. Podczas mszy Iw. saliici 
opery adipiawali i odegrali szereg pisśai. Świątynia 
wypełniona publicznością po brzegi. Miajaca w prer- 
bitarjam zająły dalagasje i przedstawiciela wszystkich 
władz cywilnych wojskowych z misją frznenską z jts. 
Charpy, tsdzict bawiącymi w Taranie generałami 
i afictrami obcych piństw, przydzislenymi do łatejszej 
wyższej szkaly wajtaaaj, dziej reprezentanci władz 
komanalnyck, samcrsądowych, micjikicb, eraz publicz
ne Ić i mładzioż.

Po akoâczonej mszy Iw. uformował się pocbld, 
ktéry posuwał ii* aujesUtycsait, zdążając ka Wille. 
Na czele pechada niaały delegacje wieńce. Brzegi 
Wiały zająły tysiączne tinmy pablictnaśęi, peesem

przybyłe delegacja i przedstawiciele władz zająii wyzna
czane im miejica. O godz. 12.45 wystrzał armatni 
zwiastował skazanie sią na dalekim zakręcie Wiały 
statkn, wiezącsge prochy Wieszcza. O gedz. 1 azej statek 
staaął ne osneczenem miajaca. Mazyka wojskowa ode
grała hymn narodowy, poczem delegacje z wieńcami 
adsły sią na statek.

Na brzegn panuje aroezysta cisza, pedcxas ktlrej 
wojsko prezeatajc broń. Delegacjo po złożenia wień- 
ciw powracają, równoczelaic chlr na brzegn intenaje 
pieiń „Z dymem pożarów*. O gedz. 13.30 statek 
podniósł kotwicą zwolna znosząc prochy Wieszcza ka 
etoliey. P. wicewojewoda Seidlita odptewadza na sta- 
tkn zwłeki do Włocławka.

Dłago jaszcze tłam stojący na brzegn rzeki śledził 
znikające w oddali prochy Wieszcza.

Po drodze z Grndtiądra de Terania statek wiozący 
prechy Jaljasza Słowackiego witany był nrocsylcle w 
kilkn miejscowościach nadbrzeżnych. W Śniecią po
witały statek azkety, organizacje, wejske i delegacje. 
Złożono również wieńce. W Chełmnie, gdzie statek 
zatrzymał sią, wyszedł na spetkenie garnizon piechoty, 
kawalerja, dragi korpas kadetów i wielka maia Isdaeści. 
Naałąpaie w Fordonie cały garnizen ustawił sią aa 
brzaga i oddano 21 strzałów armatnich. Wieńce 
zrzucano z mostu. W Saka astawiły aią na powitanie 
prochów wsdłaż brzegów Wisły szkoły i liczna pabli- 
ccność.

5-lecie powrotu Śląska do polskiej Macierzy.
Katowice, 19. 6. Dziś obchodzono ta aroczylcie 

piątą recznicą objęcia kolej aictwa na G. Śląsko przez 
władze polskie. Na aroczyałalć tą przybył do Katowic 
wiceminister kcleiiaż. Eoarhaid, dyrektor departamentu 
Kułakowski i rsprezeaiaaci dyrekcji kolejowych. Po 
pewitaaia gęści przez prezesa katowickiej dyrekcji ko- 
lei inż. Doorsyckiego odbyło sią nabożeństwo w ka
tedrze, poczcm o godz. 11,30 przed peład. nastąpiła 
defilada kolejarzy przed przedstawicielami władz. W 
poladnie wiceminister Eberfeard dokonał na dworca ko- 
iajowym odsłonięcia tablicy pamiątkowej aa cześć ke- 
lejarzy, poległych w czasie powstsń gśrneśląskich. 
Następnie geście »jli pedejmewaai śniadaniem a około 
godz. 16 30 udali aią aa boisko „Pogoni*, gdzie urzą
dzono widowisko batalistyczna na tla walk o eiepod-

' ległość G. Śląska, Wieczorem odbyto sią w sali 
powstańców nieczyste wręczenie dyplomów i podarun
ków kolejarzom, którzy wyałażyli w kelejaictwie 30 lab 
więcej lat.

Katowice, 19. 6. W dnia dzisiejszym pelicja ws- 
jewśdztwa śląskiego obchodziła pięciolecie swego istnie
nia. Obchód rozpoczął się jaż w dnia wczeisjszym 
zawodami słrztleckiemi. Dziś o godz. 9 rano odbyła 
się uroczyste nabeżsńitw# w kościele katedralny®, pe 
poładeia zaś zawady aportowe miąlzy drużyną piłki 
nożnej policji węgierskiej z Bsdseeszta a drożyną po- 
iieyjnego kluba «portowego w Katowicach, które za
kończyły sią wynikiem 3 :3  (2 :0 ). Po zawadach od
były sią popisy policji koanej. Wieczorem w h stela 
Ssvoy policja wydała przyjęcie na czsśigeici węgierskich.

Zapiej do eskól polskich na Górny« Śląsk«.
Katowic«. 29. 6. Zapisy do szkół powszochaych 

polskich na Gśrnym Śląska dały wyniki deskomle. 
Wedłag dotychczasowych danych zapisy 1e przedsta
wiają aią w sposób nsstępający :

W paw. kaiowickim zapisanych zostało 91 proc. 
dzieci (w roku ab. było ich 75 proc ), w m. Katowicach 
72 proc. (62 proc.), w Królewskiej Hacie 72 procent 
(61 proc.), w pow. świątechłewickim 81 piec. (54 proc), 
w tarnogórskim 89 proc. (82 proc.), pszczyńskim 75 
proc. (85 proc.), laliniockim 99 procent (93 proc.), 
i rybnickim 96 procent (90 proc.).

W wielu miejscowościach, których spisa na razi« 
aie nadesłana, procent dzieci w szkołach polskich 
wynosi pełną setką.

Żywceas saajpani.
Katowice, 23 6. Wczoraj wieczorem podczas pra

cy w kopalni „Klecfss* zostało zasypanych czterech 
górników. Mimo natychmiastowej akcji rataekewej nie 
zdołano di ty cht z as odkopać ofiar wypadku, gdyż ase- 
wające sią córa: więcej kamienic utrudeisją zabiegi.

Nowe banknoty 10 zlotowe z profilem B jlesiawa  
Chrobrego, jako saakiem wodayaa.

W sobotę Bank Polski paszcza w obieg bilety 
bankowe 10 złotawe II emisji. — Bilety te mają z lewsj,

I strony niezadrukowany margines ze znakiem wednymj 
przedstawiającym w pref,la podobiznę Bolesława Ckro- 

< brego «tez lata jego panowania, ł. j. 992 — n góry 
obraza i 1025 — n će'u.

Na żóitem tie strony przedniej biletn znajdują się 
bronzowo niebieskie figury kobiece, prawa zaś sztukę. 
Pomiędzy niomi ozdobny owal, pośredka którego łinje 
tła przedstawiają wazon z bogatą ornamentacją roślinną.

Samolot inż. Zalewskiego.

Polski aparat wywiadowczy, stojący na równi z za- > 
granicznemi, wykonany prawie całkowicie z materiałów I 
krajowych. I

W f a d o m o ś s i e
Nowem i as to, dnia 27 cserwca 1927 r*

Kalendarzyk. 27 czerwca, Poniedziałek, Władysław.
28 czerwca, Wtorek, Leon, pp., Ireneusz.

Wschód słońca g. 3 — 18 m. Zach. słońca g. 19 — 59 m ą 
Wschód księżyca g. 2 — 48 m. Zach, księżyca g. 18 — 51 m*

J  m iasta  i
Uroczystości ka czci Słowackiego 

w  Nowemmieśeie.
N ow eailaato. 1 nasz powiat i nasze miasto, 

korowodzie składających hołd i uwielbienie prochem j  
sławnego Wieszcza z okazji ich przewiezienia do kró
lewskich grobów na Wawel — nie pozostało poza 
ianomi. W czwartek delegacja składająca się z oseby 
p. S¡atesty oraz dwóch przedstawicieli naszych miast 
w oaebie p. Burmistrza z Newegemiaata oraz p. dr. 
Brassego z Lubawy wyjechała de Terania, aby na 
tramnic Wieszcza zlożyś piękny wieniec z kwiatów 
polnych z wstęgami i z napisem Jnljaszawi Słowac
kiemu — Ziemia lubawska. W sobotę natomiast 
odbyła się z inicjatywy pana Stareaty uro
czysta akademja wiaczotna, którą poprzedziła tana 
nieczyste żałobne aabażsństwe w kościele paufjalnym, 
odprawiane przez miejsc, ks. Proboszcza, przy adziale 
szkół, przeds'awicicli władz i urzędów oraz licznego 
zastępu obywatelstwa naszego. Po mszy św. nad 
wystawionym kattfiikicm zdobnym w barwy narodowe, 
kwiaty i zieleń e otoczonym wartą z poszczególnych 
miejscowych towarzystw ze sztandarami, odbyły się 
egzekwjo zakończone odśpiewaniem hymnu: „Beże 
cel Polskę*.

Wieczorem natomiast zapowiedziana i ogłoszeni 
uroczysta wieczornica zgromadziła tak liczne zaitępy 
obywatelstwa aietylko miejscowego, ale i zamiejscowe
go, że ssla Hotelu Polskiego szczelnie była zapełni#».

Zrgajenia i wygłoszenia słowa wstępnego w pod
niosły sposób dokonał p. starosta Baderaki. Obszerny 
w}kład o życiu, znaczeniu i wielkości jednego z trzech 
największych naszych pactów wygłosił w przystępny 
sposób a zajmująco kierownik miejscowego gimnazjum 
p. Dr. Kemassa. Deklamacje i recytacje wygtoeznne 
przez miejscowe nauczycielstwo pozwoliły nim odczuć 
i poznać jadyną swego rodzaju piękność i czar języka 
Słowackiego oraz bujneść niezwykłą jego twórczej 
wyobraźni w kilkn przecudnych obrazach mieniących 
się jakoby najpiękniejezemi barwami tęczy.

Nader piękny śpiew Tow. śpiewa „Hirmenje* pod 
betntą p. St. Zimnego oraz śpiew solowy pena 
pref. Macbinki, jak niamniej otwory Chopina na fsrte- 
pian i skrzypce — artystycznie oddane przez pp, Klempów 
wytworzyły wśród obecnych nastrój górny i podaiosly, 
owiany jakoby duchem wielkiego Wieszcza i Piewcy 
naszego. Niemało kolorytu nroczyeteściowege przy
czyniła piękna dekoracja sceny, przed którą w aureoli 
światła alaktrycznege promieniał biust poety, a ne któ
rej wśród zieleni atoli z chorągwiami i sztandarami 
przedstawiciele licznych naazych towarzystw polskich. 
Ciłość uroczystości miale przebieg podniosły i ndatny 
i pozostawiła pe sobie niezatarte wrażeaie.

Cyrk.
N ow em ieeto. Znany cyrk Muszyńskiego zjeżdża 

we wtorek de neazego grodu. Namiot stania aa 
targowiska wiejskie». Będzie te nieiads 
atrakcji, gdyż od dawna Newemiasto nie widziało w 
swych marach cyrku. Ze wzglądu na to, źo program jest 
bardzo urozmaicony, składa bowiem sią z popisów 
klownów, akiobatów, prodakcyj konnych, wyścigów 
kotów na psach z przeszkodami i t. d. — przy pa 
szczać należy, że ściągnie tinmy publiczności, żądnej 
sensacji.
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NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
Dwadzieścia precaat zyaku dla pana, Joe Bridge.

Debrze ?
— Dibrze — mruknął stary. — Ale jedno panie 

Webb. Czy pan trzymał w zupełnej tajemnicy swój plan ?
Be jadtn jedyny wtajemniczony mógłby nam po

pleć »pełnie szyki, mógłby nawet spowodować, żebym 
jaż nigdy nie mógł zjawić aią na giełdzie, e co grosza 
sprowadzić nam na kark aądy 1

— Jrźfli pana ściany nie mają asza, panie Bridga 
— odpowiedział Fred Webb — te w tej chwili nikt 
inny oprócz mnie i pana nie zna naszego plena.

A taraz niech pan ruszy w dragą i wypełni debrze 
me peleeeaie! Ms pan oczywiście me nieograniczone 
pełnomocnictw# i

D»widzenia, panie Bridge 1
— Dowidzenia, panie Webb 1
Wyszli obaj do wielkiego biara.
M Teraz znowu nie będziemy się prawdopodobnie 

widzieli prze* całe dwa lata — rzekł Fred Webb się
gając pe twój cylinder.

— Może tymczasem nmreemy obaj.
— To aie wyklnczoae, panie Webb i
— Dowidzenia, pada Jeaatanl — rzekł Frad Webb,

a pan Jonatan skłonił sią z szacunkiem i rzeki:
— Dowidzenia, panie Webb 1
Miljoner wyszedł na alicą z małej, dusznej piwnicy.
Zteźył znowa w ręce swego pomocnika jedną ze 

swych sławnych bomb giełdowych, która w przeciąga 
godziny mogła zniszczyć setki egzystencji ladskick.

Ale de kieszeni miljonera spływał wówczas znown 
złoty deszcz«

R O Z D Z I A Ł  X X I ,
Zdobyte eerce.

Jakże ieeczej spędziła prztdpołndiie Helena w 
Charity hanie.

Dyrektor szpitala przywitał ją ukłonem, pełnym 
wielkiego szacunku.

Powodem tego był niełylke fakt, że Helena była 
siostrzenicą Freda Webbs, który corocznie dawał bardzo 
znaczną tamę na atrzymaaie zakłada, ais że młoda 

| kobieta niejadeekreteie zjtwiła sią w szpitalu jak aaieł 
pociethy i odwiedzała chorych w olbrzymich aalacb,

— Jasłem bardzo szczęśliwy — rzekł dyrakter, 
który był też głównym lekarzem szpitala — źa znowu 
panią widzą n nas. Zjawienia sią pani w tym domu 
zwiastuj# zawsze jakieś radesnt i szczęśliwe zdarzenie 
dla mycb biedaków 1

Haleaa pedała serdećznit ręką staremu człowiekowi.
— Tym razem przychodzą w specjalnej iprawie 

panie dyrektorze — rzekła. — Dzisiaj raae wyczytałam 
miaaewide w dziennika, że przywiezione tetaj eie- 
szczęśliwą dziewczyną, która z nędzy szakala śmierci w

nartach rsaki. U fet o want ją, ale leży chera w szpitala.
Dyrektor pomyślał przez chwilą, peczem sawełał 

szybko:
— Tak, tak, przypominam sobie tą daiewczyeą. 

Dziwna stwerzenie, młode, piękne, a takie zrozpaczona!
Przywołane mnie de niej, gdy aią zbudziła 

z omdlenia; starałem sią dowiedziet od niej, jakie 
pewtdy skłoniły ją de tego rozpaczliwego czyn«. Od 
mówiła mi jednak odpowiedzi na wszystkie moje pytania!

— Czy wymieniła swe imię?
— Tak.
— Nie chciała jedaak zdradzić, dlaczego się 

chciała zabić?
— Zdaje mi się, że źadaa mec na świeci« eia 

■kłeni jej do tege.
— Jak aię nazywa?
— Zwie aię peprestn Mstją, Swego nazwiska ni« 

chce staeewcze wymienić.
Jak wapemiiałem, milczy też uparcie e tern, ceję 

sklecił« do targnięcia aią na swoja życic.
— Dzienniki sądzą, żc to nędza.
— Nie podzielam wcale mniemeeia dzienników — 

rzekł stary lekarz, gładząc siwą brodą. — Nie mirta 
przy sobie pieniędzy, to prawda, ale jej «branie eia 
jest wcale złe.

W takich eiezzcząlliwych wypadkach sądzimy 
zawaze wedle nbraeia, zwłaszcza zad wedle bielizny.

Ta była graba, ale nadzwyczaj porządna; wypięta 
z niej tylko znaki, by nie mężna sią byłe domyśleć 
nazwiska. (C. d. a.)



%  posiedzen ia  Kody M ie jsk ie j w  dn i«  1 3 .6 .2 7  r .
Nowem laoto. Na potiadzcnio zaproszono 

«łonkśw  Rady Misjikicj i Migistratu kmsadą 
% daia 8 cserwca 1927. Knrandg doręczono w dnis 
10 czerwca 27 i.

Na porządku dzienny».:
1. Wybór 4 cztankdw de Rady Szkolnej miejaco- 

eraj. Jako człenkdw de »isjacewej Rady Szkolnej, wy
brane jednagłośni* pp.: sędzi««* Gutmauna, Grabow
skiego Józef*, Wałdowskiege Edwarda i E»eitewakie- 
go Nikodema, a na tychte zastępców p».: Gutkowskie
go Barnarda, Łazarcwicza Fr. Gbnrkewskiego Antoniego
1 Stalag Antoniego.

2. Wybór 2 członków de Rady Nadzorczej Szkoły 
Dokizt. Na członków Rady Nadz, Szkoły Dekszt. wy
brano jednogłośnie w miejsce «stąpającego p. Broni
sława Jentkiewicza, p. Leopolda Kozikowakiogo, a co 
do drogiego członka, nchwała Rady Miejskiej pozosta
nia przy oaebio p.Ant. Daszyńskiego, który nrząd ten 
piastował.

3. Sprawa obsadzenia stanowiska kierownika rzeźai. 
Rada Miejska «chwała w zasadzio obsadzania posady 
kierownika rzsźni, tylko badaczem mięsa z odpewied- 
nismi zdolnościami, a nie lekarzem weteiynarji. Wyją
tek a tanowi osoba obecnego kierownika powiatowego 
lekarza waterynarji p. Wtchawakicgo, o ile tenśe sig 
zgedzi na dalsze pezestanie na zwejem stanowiska za 
uposażaniem 12. stopnia do szczobla d. Do podjgcia 
pertraktacji z p. Wachowskim, uataaawin sig eiobną 
komiojg, w skład której webedzg p.: Nowaczyk, Gra
bowski i Jentkiewie*. Komisje ta jcat teś władną w 
perezamienin z Magistratem, do wy bom innego kandy
data z liczby rrflakujących, o iic ngoda zp , Wachow
skim, nie dojdzie de skałka.

4 Uchwalenie statata etatów stanowisk słoikowych. 
Statut stanowisk siatkowych odracza sig na pśźaitj, 
z powoda nioprzedłoieaia dekrota Województwa do 
tego przedmie ta. S®?

5. Przyjęcia zobowiązania na atrzymanic obecnej 
nmowy z Izbą Skarboną, dotyczącej zajmowanych przez 
Urząd Skarbowy cbikacyj pomimo ewtl. rozbudowy 
gmach«, Rsda Miejska «chwała podtrzymanie omowy 
z Izbą Skarbową w myśl acbwaly Migiitrata z data
2 czerwca br.

6. W sprawie zaprowadzenia kanalizacji i wodocią-
t*w, ach wala sig narazić odatąpienie od żaka pa piana bu
dowy kanalizacji i wodociągów ze wzglądu na wygó
rowaną ceną. -#$3

7. Skrawa badowy sali na Parka miejskim, Uchwa
ła sig jednogłośnie bndewg sali w patka miejskim, a ile 
Magistrat «zyska potyczką odpowiadają na te« cel.

8. Brukowanie targewiska miejskiego. Rada Miej
ska «chwała brakowanie targowiska w myśl projekta 
Magistrat« z daia 21. IV. 1927 r. kasztem 4200,— *ł.

Magistrat poczyni kroki o zaciągnigcie potyczki 
na tea cel w kwocie 5000,— zł i przedłoży Radzie 
Miejskiej, wsraaki tej potyczki do zatwierdzenia.

9. Sprawą asaptłaienia tat. zakłada gimnazjum od
kłada sig na czas bezterminowy.

10. Wydzierżawienie roli miejskiej, dotychczas dzier- 
tawionej przez p, Kramera, Rada Miejska ach wala od« 
dąsie roli, p. Kramerowi na dalszo 3 lata w myśl uchwa
ły Magistratu z dnia 28 HI. br.

11. Wydtiarśawicnic bramy karzgtnickiaj. Uchwala 
lig wydzicitawienie p. Franciszkowi Srczepańskiemi 
gór »ej czgici baszty karzgtnickioj za dziertawg mie
sięczną w wysokości 2,— zł.

12. Wniosek p. Muleta o sprzedał grantamiejskie
go na pobudewg donn mieszkalnego. Rsda miejska 
■chwała odłożenie wniosków p. Mullera i p. Otremby 
•  kupno roli od miasta, a t do wynik« pertraktacji zp . 
Dąbrowskim o zakapicnie d!e miasta roli, którą tenże 
zamierza sprzedać. Staaewcze padjgcie kroków w tej 
sprawie peleca aig Migistutewi.

13. Przystąpienie de To w. Wiosek K«ści«szkewskich. 
Uchwale aig nieprzystgpewać do towarzystwa Wiosek 
Kościuszkowskich w myli «chwały Migi strata z d. 2 6 br.

14. Jak o wyaagrodzonio dla Paw. Lek. Wator. za 
dozór targów i jarmark«. Jako wynagrodzenia dla pow. le
karza weterynarji aa dezór targów i jarmsrków wyzna
cza sig p. Wachowskiego kwotą 200 zł za czas od 1. 
kwietnia 26, do 20 marca 1927.

15. Uchwaleni* subwencji Związkowi Obr. Kresów 
Zachadnicb. Jak* datek dis Z wiązka Obrony Kresów 
Zachodnich «chwała sig kwotą 50 ił, w myśl «chwały 
Magistratu z dnia 21. IV. br.

16. Udzielenia subwencji dla Kcmitet« Świąta 
Przysposobienia Wojsk, na pow, labawski w Lnbawic. 
Rada Miejska uchwala datek w kwecit 25 zł na rzecz 
świąta przysposobienia wojsk, w myśl nchwały Magi
strat« z dnia 19. V. br.

Wolno wniosku W wolnych wnioakach parasz* 
-f. Jantkiewicz nieład płaca tenniseweg*.

P. Michcsyński zamiatanie «lic i z weta nie kemiąjj 
w tym cela obranej. Stawia on te ł, równie* zapytani* 
w sprawi* potyczki na bndowg domów robotniczych.

P rz e b ie g  ś w ią t«  P n y ip c s s b i e i l a  W ojskow ego.
L ub aw a. Święto Przysposobienia Wejtkowego, 

które aig odbyło w «biegłą niedzielą w Lubawie stuło 
sig wielką manifestacją narodową całego powiatu lu
bawskiego. Sekół, Powstańcy i Wojacy, Młodzie* 
Katelicka i Harcerze zadokumentowali w tym dnia, te  
twarząc armjg narodową, aą zawsze i katdego czas« 
gotowi wystąpić wspólnie z ermją czynną w obronie 
oiepedlegieści naszej Ojczyzny, Stawiło sig z górą 
przeszło 40 towarzystw Ptzyzp. Wojsk, z naszego pe- 
wiała w liczbie «keto 1400 drabów. W zwartych 
śrsecb baeaach wyreazoa* o godz, 9,30 z dziedzińca

gimnazjalnego do kościoła farnego, gdzie micjicowy ■ 
preboszcz ks. prałat Kasyna odprawił solenne naoeteń- 
stwo w ssyf«* miejscowego wikarego ks. Dr. Janka 
i ks. wikarego Kalinowskiego z Nowogomiasta. Pe 
nabożeństwie wyruszane na rynek, gdzie sig odbyło 
poiwigeeni* sztandaru łabowskiego Tow. Pował, i Woj. 
a następnie defilada. Wspólny abiad tałnieraki, peczem 
zawody sportowe-wojaże we zakończyły wzniosłą uro
czystość.

Szczegółowy przebieg całego iwiąta oraz wynik 
ostrego strzelania w dniu poprzednim podamy z powoda 
braku miejsca w jednym z nastgpn, namerów „Drwęcy*.

Jarmark w Mrocza!«.
M roczno. Jarmark kramay, na bydło i konie, 

który odbył aig w ubiegłą środą, nie był nacechowany 
takim ruchem, jakiego sig spodziewano. Ludne 
z bliższej skalicy zjechała sig doiś liczaio. Pomig- 
dzy kramarzami spotkało sig, jak zwykło, duto tydostwa.

Spęd koni i bydła nin był wielki. Ceny za kanie 
wahały alg pemigdzy 150—600 zł. Za krewy tądane 
300—650 zł, zalotnie od jakości. Pokop panował sła
by i miło zawirt* trsnsakcyj. Nic mniej wigeoj oży
wiony był handel na tsrgn krim aye.

Z Pomorza
Program «jazda w Lidzbarku w dniu 29 bm.

okręgu aaddrwęckiogo kół śplowackiek 
aa Pomorza.

L id zb ark . Od 7—81/, przyjgcie 'towarzystw,
0 8*/* wymarsz do kościoła, — podczas mszy śpiewa 
Tow. Cocyija z Brodnicy z tew. orkiestry Tow, mu
zycznego— Lidzbark, Od 10—12 generalna próba chó
rów i posiedzenie delegatów. Od 12—3 przerwa obja- 
dowa. O 3 wymarsz do lasu z dziedzińca szkoły 
powszechnej. O 4 przemowa preztaa Oktggowag*
1 rozeeczgcie pieśai konkursowych.

1. Chór ogólny „Hymn Rzeczypeaeelitaj*, 2. Tow. 
Chopin Niem. Brzezia — „Da chat* Żakowskiego, 3. 
Moniuszko, Działdowa — „Pitśń mazurska* Steibtr, 4, 
Halka, Siwarcenow* — „Niech sig w czary lejc wino*, 
Siłtyas, 5. Harmonja Newomiasto, chór mgski — „Po
szedłbym ja w lwiąt daleki* Cherowacke, 6. Letnia 
Działdowa, chór mgski — „Hejnał* Z. Maesyńiki, 7. 
Lutnia, Wąbrzeźno, chór mgski — a) „Pieśń rycerska*
— b) „Dwie dole* Lschmsnsa, 8. Cecylja Brodnica 
„Wiosna*, 9. Lutnia Działdowo, chór mieszany — 
„Wesele sieradzkie* Prosnaka, 10. Hirmeaja Nowemia- 
sto, chór m eszany <— „Nssa sztandar* E ‘ Poaiccki, 
11. Cecylja Lidzbark — „Krakowiak* Penincki, 12. 
Lutnia Toruń... 13. Chór ególsy „Polonez Towarzy
ski* Poaicekiege.

O godz. 7 wieesoram wymarsz do miasta. Od 8 
koncert w sali, wykonany przez orkieitrg Tow, Miło
śników muzyki w Lidzb, Podczas kencertn wystgpnją 
nastąp. Tow. s t  śpiewem pozakonkntsowym:

1. Tow. Lutnie, Wąbrzsźao: chór mgski: a) Grób 
Wickiagn b) Chór rycerzy z op. G «plena, c) Pieśń 
rybaków z op. „Legenda Bałtyku*, d) Polonez w sta
rym dworze — A. Mu ickeiner.

2. Lutaia Działdowa chór mgski: Pieśń wojenna
— St. Msninsske.

3. Hirmenja, Newemiaste chór mieszany: a) „O l 
pól zapachy płyną*, b) „Dziewczg z bazią jak maliną*, 
c) „Ta ksigtjrcewa spokojna noc*.

4 Moniuszko, Działdowo: „Korale*.
5. Cecylja, Brodnica . . . .
6 Hzlka, Szwarcenowc: a) „Ciasa wieczorna* — 

Czapski, b. „Mizerek* J. Badyński.
7. Lutnia, Działdowo, chór mieszany: „Sztaadsry 

polskie w Krem!«*, Lschmaaaa.
8. Cecylja Lidzbark: „O laby dźwięk dswenn* 

(test to pierwsza pieśń, śpiewana przed 50 laty przez 
Tow. św. Cecylji w Lidzb.)

9. Harmonja, Newemiaste chśr mgski: a) „Co tam 
marzyć o kochani«* b) „Dsbraaec*.

Podczas koncert« będą dyplomy wrgcztne. Po 
koncercie tsńce.

Ostrzegający wyrok sądowy dla tych, którzy 
nłe aaają prawa do keetatcoaia uczaiów  

w rzemiośle.
G olub. Niezwykle ciekawy proces zakończył aig 

przed kiikn dniami w sądzie powiatowym w Gelebih o od
szkodowanie za bezprawne przyjgcie ucznia w nauką do 
zakłada zegarmistrzowskiego. — Po wysłacbani« świad
ków i zbadaniu faktycznego stan« rzeczy, zasądzone 
mistrza na zapłacenie kosztów w wysokości 645 sł. — 
Pozwany przyjął na praktyką nezsia i korzystał z jog* 
prasy bezpłatnie i bezprawnie, zatradaiając chłopca 
przeszło 4 godziny dziennie. Posiewał właściciel za
kłada nie posiadał przepisanego uprawnienia do zatrud
nienia termiaatarśw, przeto ncztń, nic mogąc korzystać 
z nauki, po winian był otrzymywać wynagradzanie za 
swoją prasą. Na tej podstawie opierając sig, przyssał 
sąd na skutek sksrgi, wniesionej przez matką ucznia, 
odszkodowanie w kwocie 645 zł, obliczając 430 dni 
roboczych po 1,50 zł. W umotywowania wyrakn 
przytoczono argumenty, które dla wszystkieh rzemie
ślników mają doniosłe znaczenie. Stwierdzono miana- 
wicie, śe pozwany przyjął terminatora, celem uanczenia 
go zegarmistrzoatwa. — Tymczasem, aa podstawie akt 
Izby Rzemieślniczej ndewedniea*, śe ptzwaay nie miał 
prawa do kształcenia «czai w rzemiośle i tern samem 
■czcń nie «zyskał z pracy w zakładzie owych korzyści, 
jakie daj* praktyka ■ mistrza, posiadającego pełno kwa 
lifikacje. Ponieważ pozwany korzystał z pracy ckłepca, 
nie dając mn za to ekwiwalent« w fermie naaki w ze 
garmiatrzoatarfc, przeto w myśl § 47 «. c. powinien 
byl przyjąłem« zapłacił pianie*«« wynagrodzenia za 
pracą w warsztacie i zmarnowany czat.

Ostatnia wiadeaMśoi polityczno.
Podobno aa pożyczkę będziemy jcoztzo czekać.

Warszawa, 25. 6. Pismo londyński* „Financial 
News* wytaśa przypuszczenie, it  polaka potyczka za
graniczna sestanie odroczona do października ib., w 
najlepszym zsś razie do lipce. Podobno sfery finan
sowe amerykańskie chcą wyczekać rozwiązanie konflik
tów, jakie aig «kazały na hsryzeneie aarepsjskim. 
Wczoraj min. skarbi Czechowicz odbył j*d«eg*dziaaą 
konferencją z wicepremjerem Barkiem, o 5 tej po pot. 
zaś wyjechał do Belweder«. Obie rozmowy dotyczyły 
pożyczki zagranicznej.

Pian powiększenia fandassów aa akcją 
budowlaną.

Warszawa, 22. 6. Minister rebót publicznych Me- 
raczewski wystąpił na jedaem z ostatnich pesiedseń 
komitetn ekonomicznego Rady ministrów z wnioskiem, 
aby calca zwigkszeaia fuednazów, prsesaacsonycb aa 
akcją budowlaną, opodatkować właścicieli nieruchomości. 
Podatek polegałby na tam, le  właściciela nieruchomości 
otrzymaliby 80 proc. komornego przedwojennego, całe 
zaś reszta przeznaczonaby była na faadasz rozbudowy 
miast. W związku z tym prejektnm ministerstwo robót 
publicznych stżądai* od magistratów miast infsrmacy) 
o dochodowości nieruchomości miejskich. Zebrane me* 
terjsły omawiane bgdą przez kemiajg międzyminister
ialną, powołaną do rozpatrzenia projekt a ministra Mo- 
raczawakiego.

Eskadra niemiecka w Giańaka.
Warszawa, 25. 6. Rząd Rzeszy zawiadomi! senat 

Woleege Miasta G lińska, śe w dnia 12 lipce przybę
dzie w odwiedziny de G lińska eskadra niemieckiej 
fiety wejtneej. Stanowić ją bądcie okręt liejowy „Has- 
ssn* i jeleń terpsdowioc. Pobyt jednostek floty a it-  
niemiockiej w Weisem M eście potrwa 4 da 5 dai.

Koaedja aądu a a i Kowerdą w Mińska.
M!ńsk. Bolszewicy ««inscenizowali w Mińska w 

dema Ktmsemoła sąd nad zabójcą pasła Wojkwwa. 
W roli oskarżyciela wyatgpewał b. pasał na Sejm 
ustawodawczy Kochanowicz, Sąd wydał wyrok, ska
żający Kowerdą na karą śmierci przez rozstrzelani*. 
Obecni na te sprawie cclsnkewie Kemiomeła, odśpiewali 
po odczytania wyrekn Międzynarodówkę,

Dzień Sokola!
Wejawidctwe Pomorskie zezwela aa urządzeni« 

zbiórki ulicznej na rzecz Sskoła, w niedzielą, dola 3 
lipca br, na calem Pomorzu wszędzie tam, gdzie istnie
ją gniasda Siksie, a więc nietylko pe miastach, mia
steczkach, cle i wioskach.

Półstanie fnsnsewe nstzych G ra td  Sskolich jest 
opłakane, a w latasim raku nrząlza sokolstwa Pomor
skie wielki Zlot Dzielnicy, który odbędzie aig w sierp
nie w Grudziądzu, na który wysłać chcielibyśmy jak 
największą ilość ćwiczących. Ażeby to spełaiś, potrze
ba nam faadnszy, be Gniazda nasze jak wyśaj wspo
minamy, takowych nic mają, dlatego te apelujemy de 
apelerziństwa naszego z gorącą prośbą, by swym dat
kiem choć drobnym, zechciało nas poprzeć, itsbyim y 
do tsg* egzaminu jak najliczniej stanąć mogli.

Proaimy więc gorąco wszystkich życzliwych Sokol
stwa, by w dniu tym przyczynili sig swym datkiem de 
wzmocaienia naszych finansów, za co jnt z góry «kła
dźmy najserdeczniejsze podziękowanie. Prasą zaś życz
liwą Sokolstwu uprzejmi« prosimy o łaskawy przedruk 
nieiajtzege kemnaikate i by ze swej «treny poparła 
nasze usiłowania. Za dotychczasowo poparci« aaazoj 
prasie pomorskiej składamy aa tej drodze serdeczne 
podziękowanie. Czołem I

Przewodnictwa Dzielnicy Pomorskiej Związku 
Towarzystw gimn. „Sskół*.

(—) A. Malczewski, sekt, (—) Wl. Sameliński, pręt.

W ielki oożer w fabryce papy dachowej firmy 
Yentzke i  Daday w  Graiziądca.

G rn d tlą d z . W środą, dnia 15 bm. około godzi
ny 3 giej po pał. wybuchł greźay petar w fabryce pa
py dachowej i smeły firmy Veetrke i Daday przy ul. 
Tnszewska Grobla.

P o tu  powstał skutkiem eksplozji naftaliny.
Dzięki niezwykła energicznej pracy dzielnych stra

żaków, ed tls aig jnt po pól gadzinie ogień zlokalizować, 
ogień, który mógł byś wprest nieobliczalny w swych 
następstwach, gdyż jak wiadomo fabryka papy sąiiadojo 
z fabryką P E ’EQE i Z składami Ceramicsnomi; łatwo 
więc mógł sig ogień rozszerzyć i aa te t(bryki.

W czasie patera dwach z rebetników fabryki 
ze stale dotkliwie poparzonych, jeden c nich prawdo
podobnie stracił oko.

Raacych robotników przewieziono do Szpitala 
Miejskiego.

Straty wynikłe z pewedo petaro obliczają w przy
bliżenie aa 30—40.000 złotych.

Z da lszych  stron  P o lsk i,
Poibawita cię życia z powoda zlej ceazary.

L ublin . Daia 20 bm. w godzinach popołudnio
wych, pozbawiła sig tycia wystrzałem z reweiwern, w 
pierś nczezica VI. klasy gimnazjum żeńskiego w Lubli
nie, lit 16, Zdzisława Łucajówaa. Przyczyną samobój
stwa był zły stopień, otrzymany a matematyki i języka 
łaciń tkitfo. Wypadek tea wywołał w mieści« olbrzymi# 
wratenie.



O s t a t n i »  w i a i t m o i o f .
W ynik w y b o r ó w  do R ody m ie jsk ie j  w  No w y md w o r z e  I Z a k ro c im lu . — R ok ow an ia  
p o s . P o p ie la  z  u g ru p o w a n ia m i le w io o w e m i. — B ójka na n o ż e  na w ie c u  p r z e d w y 

b o r c z y m  w  Z g ie r z u .
W u m e i .  Weioraj odbjly się w Nowym* 

dworie vc t  W a n im ą  wybory do Rady n ie j
akiej. Wedlag dolyckciaiowych obliczeń z Hat

folakick największą liczbę git »ów zdobyto P.
S. — 920 gt. — 6-7 waad. Naatępaie liata 

prawicowa 720 gt. — 4 mand., kcmanlici 340 
gl. — 2 naad. Z liat żydowskich nwycięntwo 
edaióal blok aarodowy uzyskując 930 gt. —• 
6—7 wsad., baad 750 gt. — 5 naad. Poalejsjoa 
prawica 100 gt. — bez jaaad.

Wyaik przeprowadzoaych wyborów w Za- 
krociada wykaże je aakcoa P. P. S. Liata 
tego stroaaictwa wedlag aiezapetaych jeszcze 
obliczań ozy skata 940 gt. — 9 waad., lista aa- 
aacyjaa 5 zasad, prawicowa 4 stand., Poalej-

^|ob prawica 3 waad.. Peale ja jen lewica 1 waad, 
sta iyd. rit źalków la iaad ., lista ko nr unistów 

zestala aa kilka dai przed glosowaniem asic- 
waźaiona. Padło aa aią 114 gt., t. za. ale 
w iele poaad 10% gt. azyskaaycb przez P. P. S.

Poaiedzeaie podkomisji koastytacyjaej dla 
reformy ordyaacji wyborczej wyzaaczcae io-

stato aa 30 bm. Pos. Popiel (N. P. R.), twórca 
projekta kompromisowej reformy prowadzi ro
kowa aia z agrapowaaiami lewicowemi dla 
nzyskaaia ich zgody dla możliwego kompromi
su. Są widoki aa przeprowadzeaie bez sprze- 
ciwa lewicy kilka projektów plaaa pos. Po
piela, w szczególności zaś powiększeaia na 
wschodzie okręgów gtoiowsaia do rozmiarów 
województwa oraz powiększeaia liczby man
datów z listy państwowej.

W Zgierzu odbyt się wczoraj wiec przed
wyborczy, na który przybyli zwolennicy N. 
P. R. prawica, N. P. R. lewica i P. P. S. W 
cbw ili gdy na trybaaę wchodził pos. Waszkie
wicz (N. P. R ), powstał aa aali aieopisaay ha
łas, w wynika którego nastąpiła bójka. Poli
cja zdołała przywrócić porządek. Po opuszcze
nia jedaak wiecu przez policję, awantura 
wznowiła się, przyczen rozpoczęła się bójka 
na noże. Kilki osób zostało ciężko rannych 
m. ia. pos. Waszkiewicz. Policja natychmiast 
rozwiązała wiec, zie zdołała jednak ująć 
sprawców bójki.

Zaćmienie słońca w  czerwcu.
W daia 29 czerwca nawiedzi świat zatmienie sło

neczno, które będzie widziała« również w Ezrepie 
i stanowić będzie najbardziej godna nwagi astronomiczna 
wydarzenie bifśącigo rokn. Księżyc we wczasnjch 
godzinach porannych przesnaio się od strony prawtj 
przez tarczę iłonteza», przyczsm w niektórych krajach,

jak naprzykłtd w Niemczach, ztćmirnie ilońca będzie 
częściowo, podczas gdy ca wnspach brytyjskich na 
Merze Północnem i w cslcj Skandjnawji «¿mieni« 
słońca będzie zapeine. Zaćmienia sUóca poprzedzi 
o 14 dni niawidzialac dis nas w tym wypadki zaćaain 
nie kaiężyca.

Ruch towarzystw.'-
N o w e m ia tto . Zebranie Tow. Ludowego odbędzie 

w święto Piotra i Pawia o gedz. 4*tej po południu w lokalu 
p. Jankowskiego. Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznamy.
Ket»**»!« elłtjalse z

Żjri©
Pasonia*
Jętsnioi
Owies
Mdc* ijrt 70 ’/(
Mąka pszenna U  */«
Osp* żytnia 
Ospa pszenna

4n£a

Usposobiene spokojne.

27. 6.
50.G0-51.r0 
52.5) -55.50 
44.00 - 46.00 
4250-43.50 
72 25 —
80.50 - 83.50 
34 00- 35 00 
3J.50-

Giełda pieniężna.
Warszawa, 27. 6. 1927.

i  toni angioiski 43,44>/a -  —
100 frsns. fru  k. 85 03 -  —
i00 frank, szwajs 17212 -  —
«00 koron czeskich 26.40 — —
100 guld. holandyjskich 358 40 — —

Kurs dolara.
Warszawa, 27. 6. Dolar 8.92Vs Teudeaeja 

utrzymana.
Za 100 zł w Gdańsku 57 9 3 -5 8  07.

Es r«4«ksją » i | tw ! « ia i i l ix  t W. Stawicki w

W S Z E L K IE  DRUKI
w y k o n u j e  s z y b k o ,  g u s t o w n i « ^  
fi p o  o e n a c h  u m i a r k o w a n y o b

D r u k a r n i a  „ D r w ę c y 11»

Okręg Naddrwęcki
| Związku Kół Śpiewackich na Pomorzu
|  u r z ą d z a  w  ś w ię to  P io tra  i P a w ła
1  t .  j .  w  ś r o d ę  d n ia  2 9 -g o  c z e r w c a  1927 r .

w  LIDZBARKU

] Z J A Z D  O K R Ę G O W Y
e  p o łączo n y  z  u ro c z y s to ś c ią  50-o io-letniego  
1 is tn ie n ia  to w a rz y stw a  śp iew u  „ C e c y f ja 1* 

w L id z b a rk u .
P R O G R A M :

I  Od 7-mej do 8 i pół rano przywitanie poszcze
gólnych towarzystw przybywających na zjazd. 

m O godzinie 9-tej rano Msza św., podczas której 
tow. śpiewu św, Cecylji z Brodnicy z towa
rzystwem miłośników muzyki z Lidzbarka wy
kona pienia religijne.

1 Od godz. 10-tej do 1-szej posiedzenie delegatów 
Okręgu oraz próba generalna ogólnego chóru, 

jg Od godz. 1-szej do 3-eiej przerwa obiadowa, 
i  O godz. 3-eiej wymarsz z orkiestrą z dziedzińca 

szkoły powszechnej do lasu. 
g O godz. 4-tej przemowa prezesa okręgowego 
= drh M. Roehona.
¡f Od godz. 4 i pół koncert i popisy konkursowe 

poszczególnych towarzystw.
H O godz. 6-tej wręczenie członkom założycielom 

tow. św. Cecylji w Lidzbarku odznak przez 
|  prezesa ks. Góreckiego.
s  O godz. 8-mej wieczorem koncert instrumentałno- 

wokalny w Ogrodzie towarzystw i wręczenie 
|  nagród.

Po koncercie zabawa taneczna.

|  Wstęp do lasu od osoby 50 gr, wstęp 
na salę od osoby 1 złoty.

1 Pamiętniki zjazdu z szczegółowym programem 
|  nabyć można przy kasie oraz u druha Kunseh- 
s kego. Poleca się już dziś zapewnić sobie pa- 
i  miętmki.

U l O łaskawe poparcie prosi

[ Zarząd Okręgu Naddrwęckiego Zw. 
Kół Śpiewackich na Pomorzu.

Udzielam

l ekcyj
w zakresie 6-eiu klas gimna
zjalnych i szkoły wydziałowej 

Oferty proszę kierów*6 do 
ekspedycji „Drwęcy".

2 uczni
w naukę siodlarską i powroź- 
nictwa przyjmuję od zaraz.

Antoni Hejka,
Lubaw*, ul Warszawska.

mmmm
7 pojedyńczych dobrze utrzy
manych okien, szkło 107X156 
mm, jak również 4 okna w 
innej wielkości, są na początku 
s ie rp n ia  korzystnie na sprze
daż. Gdzie wskaże ekspedycja 

ł fiíja „Drwęcy".

BACZNOŚĆ I
Z dniem  3 0 .8 .2 7 .  o tw a r tą  
x o . t a n i .  p racow n ia  obu
w ia  s n y  u l. P lao  H allera
a r . 18 w domu p. Karwackiego 

Z poważaniem
A atoal M oJooki, Lidtbark.

P o sz u k u je  c e le m  k u p n e
d ęb in y  w ię k s z ą  I lo ść  (w a g o n o w o )
1 k o c ió l  p a ro w y  s ta c jo n o w a n y  1 5 -2 0  m ^ .s .
2  w in d y do ła d o w a n ia  k lo c ó w .

Oferty z podaniem cen przyjmuje
Inż. W. J ę d r z e j e w s k i ,  N o w e m ia sto .

O b e l g ę
rzuconą na A nczy  ko w sk leg o
o d w o ł u j ą

niniejszem

Rychalscy, Mikcłsjki
P rz y jm ę  od z a r a z

U C Z N I A
k o w a lsk ie g o .

REZMER, mistrz kowalski 
Niem. Brzozie.

Potrzebna od z a r a z

elewka
z dobrej i ucrciwej rodziny do 
pomocy gospodyni w kuchni 

i w gospodarstwie
M I E C Z K O W S K A ,

C ib śp z , p. L id z b a rk .

U C Z E N I  CE
oraz ru tyn o w an a  pom oc- 
nloo mogą się od zaraz zgłosić.
W. T OF F E L ÓWN A ,
mistrz, damsko-kraw. Lubawa 

Gdańska 36.

P A R O B E K  
i S Ł U Ż Ą C A

potrzebne od zaraz.

Wachowiak,
N o w e-G ro d ziczn o .

Potrzebna od 1. lipca na wioskę
uczciwa

S Ł U Ż Ą C A
do Wszelkiej pracy domowej. 

Wm D ubletow a,
O str o w ite  pod Jabłonowem.

N o w e  oryginalne

ANGIELSKIE 
M A T  J A S Y

polees
Stanisław Rost,
B o a r o m la s t o  Rynek 28.

Telefon 3S.

Poszukuje sie dzielnych i su
miennych

agentów
d o  s p r z e d a ż y  m a s z y n  
d o  a z y o ia  „ S in g e r “ . Po
żądana kaucja lub poręczenie 
oraz świadectwo moralności. 
Zgłoszenia przyjmuje w ponie
działki i wtorki każdego tygo
dnia. B r o d n ic a  u l. M o it o -  

w a 7.

Singer Sewing Mach. Komp.
starszy komisj. K. S t e i k a »  
Maszyny „Singer" można otrzy
mać na 18—2 0  m ie s , sp ła ty »
Od zaraz sprzedam resztę mej

posiad łośc i
w  L u b aw ie  przy ul. Bankowej

diii? z psim
dawniej M aksym iljan L esk i. 

Cena podług ugody.

Fr. Liberacki,
Rybno.

I m an eż,
I ce n try fu g ą

sprzeda
J. K a r c z e w sk i Jagiellońska.

Mam na sprzedaż

W A G Ę
do ważenia bydła.

Józef Karbowski
Je g lja  pocz. Rybno.

korzystnie sprzedać 
(akikolwiek interes, 
gospodarstwo, rolą 

lub domostwo
niesh ogłasza w

»I 1 r w f  c | M

Obwieszczenie.
W celach b u d o w la n y c h  p o sz u k u je  M a g is tr a t  miasta 

Nowegomiastai (rifze tnii irulii
położonych w obrębie miasta. — Oferty piśmienne z podaniem 
obszaru, położenia i ceny przyjmuje Magistrat, ustne zaś 

oferty burmistrz miasta.
Nowetoiasto n. Drwęcą, dnia 14, czerwca 1927 r.

Magistrat
( - )  K u rzą tk o w sk i, burmistrz miasta.

Ogłoszenie!
W c z w a r t e k ,  d n ia  7 -g o  lip c e  bp. cdbądzia aię 

w  B ro d n icy

JARMARK na konie i bydło.
Brodnica, dnia 21. czerwca 1927 r.

Magistrat
w z. B. M o o h l i n .

W ym ianą m ąki w  w sz e lk ic h  g atu n kach  s
Ś r u t  z  m ie sz a n k i
O tręb y  ż y tn ie
K a sz ę  ję o z m le n n ą
P ę c z a k  (P isz k ę )  w tdinjreb fataokach
W ęgiel g ó r n o ś lą s k i

poleca po cenach przystępnych.
B. L E W A L S K I ,  NO WE MIASTO

młyn motorowy telefon 65.

ZAŁATWIAMY PRZEKAZY

incnli Iniitliffiien
mfiiiiitiniiiwHmnHWWHiwtmmiiimiiiiiiiiiiiłłiuiiłiiiiii niiiiiiiiiiuHimiieNiuikiHniiiiiłHłr liHiiłitiiłiiH

p ł a t n e g o  dnia I-go lipca br. 

B an k  Lu d o w y w Lubawie.

Książeczki oraz różańce i
d .  p ie r w s z e j  kom un jl Ś w ię te j  |

Ę 0T  poleca w wi e l k i m w y b o r z e  ^

Księgarnia „D rw ęcy "  Noweniasto a
Lubawa Gdańska 2. Lidzbark PI. Hallera 15. b


